1

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 76»

(Средняя школа № 76)

г. Ярославль
 номер документа дата составления

ПРИКАЗ 127.11/01-02  30.08.2023

Об утверждении календарного

учебного графика, расписания

учебных занятий, режима работы

школы на 2023/2024 учебный год

В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации» закона «Об образовании в Российской Федерации»,

Уставом школы, основной образовательной программой начального общего,

основного общего и среднего общего образования, решения Совета школы от

30.08.2023 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график на 2023/2024 учебный год

(Приложение 1).

2. Утвердить учебное расписание с 1 по 11 класс на 2023/2024 учебный год

(Приложение 2).

3. Утвердить закрепление кабинетов за классами на 2023/2024 учебный год

(Приложение 3).

4. Всем учителям школы приходить на работу не позднее, чем за 15 минут до

начала своего урока. Дежурным администраторам и дежурным учителям не позднее,

чем за 30 минут до начала уроков, ученикам не позднее, чем за 15 минут.

5. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, соблюдение техники

безопасности во время образовательной деятельности возложить на педагогических

работников, проводящих уроки (занятия), а на переменах на дежурного

администратора и дежурных учителей. Дежурные администраторы и учителя обязаны

во время дежурства находиться на своих постах и следить за порядком и дисциплиной

(см. приложение «Организация дежурства по школе»); о фактах травматизма

немедленно докладывать руководству школы.

6. Учителям начальной школы и педагогу-организатору провести работу с

учащимися по организации «Безопасных перемен».

7. Всем классным руководителям поместить в классных уголках информацию о

требованиях к поведению учащихся в школе (сделать извлечения из данного приказа,

Устава школы, Правил поведения для обучающихся и др. локальных актов).

8. Все занятия внеурочной деятельности, курсов по выбору, кружков, секций и

др. проводятся в строгом соответствии с утверждѐнным расписанием при полном

соблюдении требований и правил охраны труда, пожарной безопасности. Перенос

занятий разрешается только после согласования и разрешения администрации школы.

9. После 18.00 ученики могут находиться только с письменного разрешения

администрации школы по заявке классного руководителя и родителей, которые берут

на себя ответственность за жизнь и безопасность обучающихся.

10. До проведения внеклассных мероприятий учителям необходимо проводить

инструктаж по безопасности и правилам пользования электрическими приборами.

 2

11. Все педагогические работники школы обязаны на уроках и переменах

обеспечивать безопасность образовательной деятельности, препятствовать

возникновению ситуаций травматизма.

12. Запрещается во время учебной деятельности (в соответствии с расписанием

уроков (занятий)) выпускать из здания школы обучающихся, кроме уроков

физической культуры, проведения практических занятий по биологии, географии и др.

и только в сопровождении педагогического работника.

13. Во время перемен:

 все обучающиеся находятся в рекреациях;

 все кабинеты в обязательном порядке проветриваются;

 дежурные учителя и ученики контролируют порядок и дисциплину.

14. Учителям категорически запрещается:

 опаздывать на уроки;

 брать ключи на вахте без записи времени и подписи;

 посылать за ключами учеников;

 посылать учеников с уроков домой за тетрадями, дневниками и проч.;

 удалять учеников с урока (при необходимости рекомендуется пригласить

дежурного администратора);

 вести приѐм родителей во время урока;

 впускать в класс посторонних лиц без разрешения администрации;

 отпускать учеников с урока до звонка;

 отпускать учеников в раздевалку с последнего урока без сопровождения;

 заменять уроки без разрешения администрации;

 организовывать поездки, экскурсии и др. без разрешения руководителя,

записи в журнале инструктажа и оформления соответствующей

документации;

 выносить школьную документацию из здания школы;

 заставлять выполнять ученика работу, опасную для его жизни и здоровья без

учѐта медицинской группы и рекомендаций врача.

15. Для проведения любых мероприятий за пределами плана работы школы

учитель должен получить письменное разрешение администрации школы,

предоставив в письменной форме информацию о планируемом мероприятии не

позднее, чем за пять дней до начала мероприятия – место, время, участники,

ответственные, согласие родителей (законных представителей).

Руководитель ОО Директор школы    С.Д. Герасимов

(должность)  (подпись)

 (расшифровка подписи)

 3

Приложение 1

к приказу по средней школе № 76

от 30.08.2023 № 127.11/01-02

Календарный учебный график

на 2023/2024 учебный год

муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 76»

1. Начало учебного года – 01.09.2023 г.

2. Окончание учебного года – 31.08.2023 г.

3. Начало и окончание учебных занятий:

здание 1 по адресу: ул. Автозаводская, дом 69д

I смена 8.30 – 14.00

Предметы по выбору, факультативы 14.30 – 16.30

Секции, кружки 14.30 – 20.00

здание 2 по адресу: ул. Юности, дом 15

I смена

1абвг, 2б, 4абвг 8.00 – 13.20

2авг, 3абвг 9.00 – 14.20

ГПД (1 классы) 14.00 – 17.00

Кружки, секции 14.30 – 20.00

4. Продолжительность учебного года.

класс количество учебных

недель

1 33

2 - 11 34

5. Режим работы школы:

показатели 1

классы

2-4

классы

5-7

классы

8-11

классы

Продолжительность учебной недели (дней) 5 5 5 6

Продолжительность уроков (мин) 35/40 40 40/45 40/45

Продолжительность перерывов (мин) 10;15;40 20;10 10;20 10;20

 4

6. Календарный учебный график на 2023 – 2024 учебный год по учебным четвертям
 Сентябрь Октябрь Ноябрь

Пн  4 11 18 25  2 9 16 23 30 6 13 20 27

Вт  5 12 19 26  3 10 17 24 31 7 14 21 28

Ср  6 13 20 27  4 11 18 25 1 8 15 22 29

Чт  7 14 21 28  5 12 19 26 2 9 16 23 30

Пт 1 8 15 22 29  6 13 20 27 3 10 17 24

Сб 2 9 16 23 30  7 14 21 28 4 11 18 25

Вс 3 10 17 24  1 8 15 22 29 5 12 19 26

  1 2 3 4 4 5 6 7 8  9 10 11 12

 Декабрь Январь Февраль
Пн  4 11 18 25 1  8 15 22 29  5 12 19 26
Вт  5 12 19 26 2 9 16 23 30  6 13 20 27
Ср  6 13 20 27 3 10 17 24 31  7 14 21 28
Чт  7 14 21 28 4 11 18 25  1 8 15 22 29
Пт 1 8 15 22 29 5 12 19 26  2 9 16 23
Сб 2 9 16 23 30 6 13 20 27  3 10  17 24
Вс 3 10 17 24 31 7 14 21 28  4 11  18 25

 12 13 14 15 16  17 18 19 20 20 21 22 23 24

 Март Апрель Май
Пн  4 11 18 25 1 8 15 22 29  6 13 20 27
Вт  5 12 19 26 2 9 16 23 30  7 14 21 28
Ср  6 13 20 27 3 10 17 24  1 8 15 22 29
Чт  7 14 21 28 4 11 18 25  2 9 16 23 30
Пт 1 8 15 22 29 5 12 19 26  3 10 17 24
Сб 2 9 16 23 30 6 13 20 27  4 11 18 25
Вс 3 10 17 24 31 7 14 21 28  5 12 19 26
 24 25 26  27 28 29 30 31 32 32 33 34

Учебные четверти Продолжительность
1 четверть

учебный период 01.09.2023 - 27.10.2023

каникулы 28.10.2023 – 05.11.2023

2 четверть учебный период 06.11.2023 - 29.12.2023

каникулы 30.12.2023 – 07.01.2024

3 четверть

учебный период 08.01.2024 – 15.03.2024

каникулы 16.03.2024 – 24.03.2024

4 четверть учебный период 25.03.2024 – 19.05.2024

Продолжительность учебного года – 34 учебные недели, продолжительность каникул – 27 дней

Дополнительные каникулы для 1 классов – 05.02.2024 – 11.02.2024

 5

7. Учебные сборы для юношей 10-го класса. Продолжительность учебных

сборов.

Учебные сборы для юношей 10-го класса проводятся в период определяемый

Департаментом образования мэрии города Ярославля.

Продолжительность – 5 дней.

8. Организация промежуточной аттестации в переводных классах.

Промежуточная аттестация обязательна для всех обучающихся переводных

классов и осуществляется по всем предметам учебного плана в форме

интегрированного зачѐта. Итоговые работы по учебным предметам и

промежуточная аттестация проходит в период с 17.04.2024 г. по 15.05.2024 г.

9. Проведение государственной итоговой аттестации в 9-х и 11-х классах.

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливаются Рособрнадзором.

10. Приѐмные дни администрации, социальных педагогов школы для родителей.

Должность Ф.И.О. день приема время приёма

директор Герасимов С.Д. четверг 14.00 – 16.00

заместитель директора по УВР Найбич В.В. понедельник 13.30 – 16.00

заместитель директора по ВР Назарова И.В. среда 14.00 – 17.00

заместитель директора по безопасности Сибейкина Л.А. вторник 14.00 – 17.00

заместитель директора по УВР Корниенко Н.А. среда 14.00 – 17.00

заместитель директора по УВР Маркова Т.Н.  понедельник 14.00 – 17.00

заместитель директора по УВР Мельникова М.Ю. пятница 14.00 – 17.00

социальный педагог (5-11 классы) Царева Е.Н. вторник 10.00 – 17.00

11. Часы консультаций психолога.

ФИО день недели время

Лихачев Игорь Анатольевич

понедельник

здание по ул.

Автозаводская, дом 69д

11.00 – 15.00

Дворецкая Полина Анатольевна

Предварительная запись родителей на вечерние консультации по телефону 27-67-12.

12. График работы медицинского кабинета.

должность день недели время приема обед

Врач понедельник - пятница 9.00 – 15.00 12.00 – 13.00

13. График работы школьной библиотеки.

должность день недели время приема обед

зав. библиотекой

Костерина Лариса Георгиевна
понедельник - пятница 9.00 – 17.00 12.00 – 13.00